A-2-323

GERARDI IOANNIS VOSSII A. 1877  
*lutionis annas.* D E

QVATVOR ARTIBVS  
POPVLARIBVS,  
GRAMMATISTICE,  
GYMNASTICE,  
MUSICE, & GRAPHICE.

AMSTELDAMI,  
Ex Typographio JOANNIS BLAEV.  
M D C L.

Nobilissimis, Amplissimis, & Prudentissimis  
Domini ,

A M S T E L O D A M E N S I S

R E I P V B L I C Æ

C O N S V L I B V S ,

D. ANTHONIO OETGENS  
à WAEVEREN, Equiti, Domino in Waeveren, Boxthol, & Ruyge  
Wijnis;

D. GVALTERO VALKONIER;

D. CORNELIO BICKERO  
à ZWIETEN, Demino in  
Zwieten;

D. NICOLA O CORVER.

Nec non  
Nobilissimis, ac Amplissimis Dominis,  
VIRIS CONSULARIBVS,

D. GERARDO SCHAEP, Illustrissimi  
morum Fœderatæ Belgicæ Ordinum  
Confiliario, & ad Serenissimum Daniae  
Regem Exlegato, Athenæi Lugduno-Ba-  
tavi Curatori;

D. GUILIELMO BACKERO  
de CORNELIIS, Equiti S. Mar-  
ci, ac Senatus Delegatorum Hollandie, &  
West-Frisiae, Assessori;

D. CORNELIO GRAEF, Domino  
in Polsbroeck, Thesaurario;

Illustris hujus Scholæ Curatoribus;

Opus hoc Viri Clarissimi  
GERARDI IOANNIS VOSSI  
de quatuor Aitibus Popularibus,

humillime dedicat

FRANCISCUS IVNIVS F.N.

*Nobilissimi, Amplissimi, & Speciosissimi  
VIRI,*

**E**Am videmus esse humanæ naturæ faciem, ut secundis quisque efficiamur rebus; &, dum quid fortè nobis videmur habere præ aliis, extollamus inde supercilium, atque etiam supra alios nosmet censeamus. Neque, ut dictu difficile est, quod potissimum hominum genus hic pessimus sibi amor ita transversum rapiat, magis explicare liceat, quinam majore vel suo, vel minorum, malo ita infaniant. Nimirum ad Regis exemplum universus orbis componitur, nec minus in Procerum mores Civitas, quam in Praeceptoris sui verba jurat, qui Musarum initiatur sacrī: planè ut animum, qui inter hæc nutritur, quanquam malarum artium exterоquin insolentem, abripi, atque corrumptum necessum sit, dum suis sub ducibus cæcutire discit. Usque adeò rarum est, ut quis se ad aliorum demittat mediocritatem. Veittra tamen virtus est, **NOBILISSIMI VIRI**, ut, cum maximæ Battavorum præfitis Vrbi, tamen ne minimum quidem despiciatis, non dicam, civium Veitrorum, qui non minus se amari à Vobis, quam Vos à fè colisciunt; sed exterorum etiam, qui potentiam Veitram

## E P I S T O L A

stam non tam mirantur, quām Humanitatem iau-  
dant. It quemadmodum totus ad Vrbem Ve-  
litrā cōfuit mundus, ita prædicat idem, num-  
quam à Veltrō sē dimiti vultu, quin multò rece-  
dat lætior. Certè hæc ipsa non unis vicibus ab In-  
comparabili Viro, D. GERARDO IOANNĒ  
VOSSIO, Amitæ meæ marito, nunc ad ~~litteras~~  
~~ver~~ fedes translato, audire me memini. Evidem  
non ignarus sum, quām non liceat Divinæ refragari  
voluntati; dolemus tamen, quod hæc ipsi, uti  
statuerat, in publico testari non licuerit, inscriptu-  
ro Vobis hoc suum, quod offerimus Vobis, VIRE  
NOBILISSIMI, &, quæ jam edimus, reliqua.  
Quod tardius hæc lucem videant, domellio do-  
lori dabitis: quo & hæc ipsa tangi videbantur,  
quæ ante diem parente suo orbata sunt: qui sanè  
cōusque jam illa perduxerat, ut brevi in publicum  
suissent proditura. Enimvero, præterquam quod  
ita infatis fuerit, illud etiam accessit incommodi,  
quod nec Vnicus ex numerofā prole superflēs Fi-  
lius, Vir Eximus, ISAACVS VOSSIVS, Ami-  
tinus meus, quia Arctois hinc procul in plagiis de-  
geret, neque ego, aliquantò post demum ex Avi-  
ta Patria in meam redux, adfuerimus, quo tempo-  
re diem suum obiit Vir immortalitate dignissimus,  
nisi haec morte ad immortalitatem transcendum  
ellet. Itaque hinc factum, ut diutius subliterint  
prala; quæ tutius etiam id exiftimabant, ne ni-  
mium

## D E D I C A T O R I A.

mium festinasse dici possent. Postmodum, ubi vidi, nihil desiderari aliud præter curam, ut bellè procederent operæ typographicæ; ac cognovi non dispiacere Clarissimo Amitino meo, ut, quicquid id esset, in me fusciperem, totus in eo fui, ut prodirent quamprimum, quæ adeò avidè ab orbe literato exspectari non poteram esse nescius. Certus verò sum, hæc hilari fronte Vos accepturos, quia Vossiana sunt: quæ, quia Vossium benevolentia summâ, ac amore, profecti estis, non amari à Vobis non queant. Quid quod eò etiam placebunt magis, quod, quæ Vobis dicamus, NOBILISSIMI VIRI, sint Vestra: non tam iecircò, quia Vrbe in Vestra nata sunt, ac primam illic quoque intueantur lucem; quâm quia ipsi horum foetuum Parenti Vobis eos consecrare fuerit animus. Cui sancè ejus voluntati eò etiam lubentius morem gerimus, quod suprema, sanctaque sit; ac qualem omnino expeditat habere exitum, ut verbis Iureconfulti hic utar. Quin potius praetulamus hic Vobis, quæ rectâ, ut loquuntur, viâ ad Vos iam transiisse dici poterant? Multum vero etiam nobis gratulabimur, si itudinum nostrum, ac qualemcumque hanc curam probari Vobis animadverterimus; atque addetis animum, NOBILISSIMI VIRI, ut alacriores eamus ad alia, quæ superfluit summi hujus Viri, cùm edita, at quæ manu sua pluribus in locis eum auxit in modum, ut nova penè

\* \*

videan-

## E P I S T O L A

videantur ; tum inedita, quæ sanè longo intervallo editorum superant numerum : ex quibus quid magis ab Eruditis desideratur, quam vastum illud, atque integri Vicennii , opus Originum ; quam aliquot reliqui de Idololatria Gentili , & Physiologia Christiana , tomi ; aliquot itidem operis de Vitiis Sermonis Latini ; multaque adeò Theologica , Philosophica , Philologica , sub quibus Chronologica comprehendo , quæ singula hic non recensabo , ne complures paginas implere opus habeam . Horum autem , quæ jam edimus , N O B I L I S S I M I V I R I , operum primum naturam tradit quatuor artium popularium, Grammaticices, Gymnastices, Musices , & Graphices ; quas *populares* vocat Vir summus , quod exerceri iis soleant honestiorum è populo liberi . Prioris autem qui nescit , aut non agnoscit , usum , næ ille ignorat , quomodo ad divinitatem accedatur proximè . Nempe illius beneficio per omne vivimus ævum , nec iis , qui ante nos vixere , loquimur tantum , sed & iis , qui multis post nos vivent seculis , ut tum , cùm fuimus , etiamnum esse dicamus . Alteram negligat , cui sua non est curæ sanitas ; neque enim hæc *τέχνη οὐγενα* conservandam modò , sed & acquirendam plurimum confert : quod de Musice etiam tradit Galenus ; cuius utriusque amorem homini quoque ingenitum esse idem existimat . At tantò hæc illà dignior insuper , ac præstantior videri possit , quantum animus ,

## D E D I C A T O R I A.

mus, cuius utimur imperio, corpori antistat: quippe  
 quæ honestâ non minùs animum, quâm aures, vo-  
 luptate afficiat; imò sæpe præstet, ut hic vitæ  
 mortalium imperator secum consonet. De Pictu-  
 ra verò nimis iniquè judicant, qui ex artibus libe-  
 ralibus eam ejiciunt. Imo verò nonne hæc quibus-  
 dam gentibus loco scripturæ fuit? nonne ejus  
 quoque ope, ac intuitu, addiscit longa posteritas,  
 quod multis Historicorum sæpe continetur pagi-  
 nis? Ut mittam nunc elegantiorum artificum ta-  
 bulas, *ubi*, ut ait sedulus ille naturæ indagator, *intelli-*  
*gitur plus semper, quâm pingitur;* *E*, *cum ars sit, ingenium*  
*tamen supra artem est.* Et præterea Q. Maximus,  
 P. Scipio, alii, si quando majorum intuerentur ima-  
 gines, sibi vehementissimè animum ad virtutes ac-  
 cendi dixeré; non quòd cera illa, aut figura tan-  
 tam in se habet vim; sed quòd memoria re-  
 rum gestarum ea flamma egregiis Viris in pectore  
 crescat, nec sedetur prius, quâm virtus eorum fa-  
 mam, atque gloriam adæquârit: ut hue traham,  
 quæ narrat in operis principio Iugurthini belli scrip-  
 tor. Sed, dum hic de Pictoribus mihi sermo est,  
 occurrit monitum Pictorum venustissimi, de ta-  
 bula tollendam esse manum; ne, ut nocet sæpe ni-  
 mia eorum diligentia, mea quoque, nimis proli-  
 xa, ingrata sit præfatio.

EPISTOLA DEDICATORIA.

Voto itaque finiam,

VIRI NOBILISSIMI, & AMPLISSIMI:

Vt quām diutissimè vos servet incolumes supremus ille rerum Arbiter ; curasque , quas publico omnium, Vestroque, dicatis bono , secundet , quō floreat magis magisque Vesta , quæ florentissima , ac nulli jam in toto ferè terrarum orbe secunda est , Respublica. Dabam Amstelodami postrid.  
Non. Quinctil. St. Gregor. c I o I o c l .

Nobilissimorum , & Amplissimorum  
Nominum Vestrorum

*devotissimus cultor*

FRANCISCVS IVNIUS F.N.

FRAN-

FRANCISCVS IVNIUS F. N.

LECTORI BENEVOLO.

**A**ctenus voce circa, juxta & scriptis te docuit  
Vir Incomparabilis GERARDVS IOAN-  
NES VOSSIVS; nunc Te docebit mutus tan-  
tum, qui non nisi meliore sui parte superstes sit.  
Hactenus vita, & moribus, ostendit, qualem Te  
esse vellit, nunc sui Tibi reliquit memoriam; ut,  
talem sui, & cum scias talis in quoque ut sis, deca-  
des. Septuagesimum tertium agebat annum, cum fatis cederet: at  
quinquagesimus secundus iam tum erat, quod ore, ac calamo puz iacet  
Romp. literariam. Si humanam cogitamus fortrem, etiam illa longam  
exit, atque eo longam magis quo melius, etiam colligavit; & tamen  
cui non reliquit sui desiderium, eo quod, cum omnibus prode se posset,  
i& effet, qui omnibus omni studio etiam preceps, atque ita que-  
dem, \* ut non valetudini curande, vel rei suuende, studiosè daret  
operam, sed cum prioris haud levi penculo, & certo alterius di-  
spendio, impenius semper publicis studieret commodis: placet ad  
exemplum priser Catoris, qui multo surgebat manu, atque uno ipso  
etiam nocte, quo circaret suavis, ac meditaretur autem Eccl. foret uti-  
le, posthabita etiam ret familiaris ratione: Quinmo cum fecerit fiducia  
ad eum invixior uideat Sed & sicut audeat,

insomnes traducebat noctes & vir, & senex, qui etate sibi sum parco-  
re potuisse, omnem id tempore perire ratus, quod publico bono non im-  
pendisset. Quid quod ne inter ipsas quidem ipsas sibi temporaret,  
quominus vel lexitaret libros, vel cogitationibus subereret, adeo ut  
ipse viderim aliquoties dexteram ejus necesse fuisse ab uxore apta-  
rit, ut inedi& succurreret; Et quo i&giturpare malgaratum nature tu-  
cufant, quasi fortrem nostram in quatuorem fecerit alteri majorum ante-  
mantium, quibus aliquot edurare indulserit secula, cum nobis tanto et-  
terior stet terminus, qui, dum prodigi etatis sua sunt, atque ei ut nesciunt,  
breve om vitam faciunt, cum aliis, qui semetipos magis curant,  
tempora deesse videant. Omne penè, quod hic in terris est tempus, ita

egit vir summus, ut unius ejusque momenti fere rationem reddere vell, t. nec posset minus. Loquuntur id, & loquentur, tot ejus labores, quos numquam suo precio estimare queat justa posteritas. In iis dubius sis, quid potissimum mirari convenient, candide Lector, omnigenam ne magis, ac solidam eruditionem; an vero piam magis, ac modestam. Pulcra fuit illa Aegyptiorum consuetudo, qua non licebat aliquid preclarorum inventum sacrarum cedum columnis inscribere, nisi prius ab aliis ejus artis maximè gnaris id probaretur. Legat hos, ac sane judice: eruditus orbis, non vidit, aut videbit unquam, quod magis Aeternitatis Aedi inscribi mereatur. Adducam huc Illustris Viri, D. HUGONIS GROTI, Serenissime Gotthorum Reginæ ad Christianissimum Regem, dum viveret, Legati, de unico illo, at inexhauste eruditionis, opere de Theologia Gentili judicium: Proximis, inquit, sicibus aliquid nactus oculi legit, et, quæ omnia tua soleo, aviditate ac animi affectu, tua de Idololatria: in quo contrà fecisti, quam nunc fieri solet; plerique enim titulos tuos opere non implent: tu alter nos decipis, plus dando, quam eras pollicitus. Nam præter omnium gentium historiam, naturæ nobis pandis mysteria, & in tantâ rerum congerie servas, quod difficultatum est, ordinem. Pæterea quoties veterum aut scriptura, aut sensus, in dubium venit, ostendis, quam exæcta sit judicium tui trutina. Tum vero pietatis, ac probitatis semina ita ubiq; inspergis, ut non aliud nòrum librum efficaciem corrigendis feculi moribus: ac paulo post: Libros & ego possum mittere, sed non tales; Tu & me, & alios, docere plurima nōsti, ego Tibi tantum ostendere, que nōsti. Ecce & aliud Illustris Viri, ac r̄s n̄ro CLAVDII SALMASII, de Arte ejus Grammatica ita loquentis: Quantas tibi agam gratias, nescio; quantas debeam, scio, quem non uno nomine obligatum tenes memoriam retentum, ut de prioribus fileam beneficis, quæ plurima sunt. Tum de Grammatica arte accepi exactissimum in hoc genere opus, & cu nullum priorum, vel prisci ævi, vel nostri, possit comp. rati. Non sicut tantum haec scripta, sed Viris, qui hinc hanc it, ande conditiones evadant, queque aliunde doceri non possent. Plurima in scriptarib; suis parisi, atque aliorum, de summi Vossiani scriptis dogmatibus in expelta, quia tunc ea exhibere & sum est

est satius, cum vitam eis ac seriem operum, editorum, atque ineditorum, simul dabimus. Fas et tamen Tuus, mihi Lecler, huius vitam Epigramma Ingentissimi Poeta Batavi, Ius est. Vos dicitur in Vossi effigiem, quam in te uaka, jts musico ante alterum uinum deuicit Sandrardus; quod nos et religio ita aliquando excedit.

Sex denos nihil est numeret si Vossius autem,

Candidior niveis frons erit illa comis;

Hac habitat cuncti sub fronte tenetia fedi,

Condita queque libris condita habet cerebro.

Quid chartis hominem cingis, Sandrardo, librique,

Charta, liber, quicquam si capit, ille capit.

Ut autem erat ille B. Euclides eucl<sup>ē</sup>ps, nō dilectus puerus, sed quic  
enim artium, & doctrinarum promiscuus ut liber non minus  
quam libris ornatus seculum, ut dulcium ipeccare scriber, tan accutus,  
an gigueret felicius, quen admodum dulci loquitur laetus.  
GROTIUS. Atque in quidem patri suu illam ea etiam cædere fer-  
pta, quae non nisi cum pereunte mundo perire potuit. Cum vero numero  
noxem cibent filii, filiaque, omnesque patres angustarum peritias, a  
quocis studiorum genere inter se certantem mortuo ille ades, quid de  
Pythagoreis dicebatur, Apollinis nez emoue Mutuum, zocli, et bal-  
taulum. At enim horret animus dum liberes cogito. Fixo viderat raro  
ad justam vita, & glorie, maternitatem excrescere. Parens, cuius vido  
turbato mortalitatis ordine contra commune Parentium eternum videret  
alterum alterius quasi premere & exigua, dum ad eoc sunt. Det nata  
se sibi sunt pene omnes. Quis negat omnem humanitatem secundum exitum  
Tiberium, qui felicem zonalitatem Primum, quod superiles omnium regio-  
rum extitisse est. Quis fortis sua, suorumque membra Cantilum habet  
qui amissio filio dolori succubuit, uaria quidem, ut non nisi inter  
multorum catus multibrem et modium etiam filii dolens inveniatur?  
Summus Vossius, quanquam eis amissi sunt filios, qui paternis  
passibus contendentes, quousque gloria entu petos, quibus eius pugio  
suo in literas amore non filios non lugere non posset, que vix tam de  
llore si offendit potentiorem, cui succumbere trifl<sup>is</sup> simi claudius dñe-  
bat trifl<sup>is</sup>. Enimvero non Periculum, non Xanthipponem non Clazomenium,

tiquitas, quos nempe erigere poterat pulchra filiorum in bello pro patria  
virtus; V OSSIVS lectissima, atque crudite filie CORNELIA  
prope inclytam Leidam aquis hyberno frigore concretis fidem fran-  
gentibus miserrimè submersæ iturus exsequias, cum corpus human-  
dum ostendi sibi peteret, atque agre ab amicis, quod crudum vulnus  
sic refricari crederent, id obtineret, ubi vidisset, dictavit ipse ad stan-  
tibus solatia, monuitque divinæ acquiescentium esse voluntati, ac nihil  
fieri alioz  $\omega\beta\gamma\tau\omega\lambda\gamma\omega\tau\omega\nu\mu\pi\omega\omega$ ,  $\nu\omega\eta\mu\eta\pi\omega\Phi\alpha\pi\omega$ . Desi-  
nerem hic, mi Lector, nisi apprimè hoc spectaret, quod nisi ad exte-  
ras terras discessero monitum pro viatico se dare ajebat; Tria sunt  
longè pulcherrima: Vnum, ut veritatem, tamquam optimum ani-  
mi pabulum, magis etiam amemus, quam nos ipsos. Alterum est,  
ut benefici simus erga alios, quando non aliò propriù ad Deum  
acceditur. Tertium, ut, quia vitam hanc sine multis advertis de-  
currere non licet, fortiter ea feramus, gnari illa bono nostro im-  
mitti à Deo: imperitorum vero calumnias pro pulicis moisi ha-  
beamus, quando turpe est, sapientem ex insipientium sermone  
pendere: nec quisquam sapiens, nisi patiens; imo saepe etiam est,  
ut ex inimicorum dictis magis sapere discamus. Ita vixit hic luc-  
rati orbis Imperator, neque aliter recessit à nobis, quamquam non re-  
cesserit totus: Reliquit enim liberos suos, Eximum nempe Vrum  
ISAACVM VOSSIUM, insigne sui ævi decus, ac ix Clari simo  
MATTHÆO nepotem sibi cognominem, GERARDVM, in qui-  
bus eum aliquando agnoscamus, cernemus, tenebimus, at immunitem  
paullo Ambrosii illa in funere Theodosii. Paucæ hæc de Incomparabili  
VOSSIO dicere vixum fuit, qui multa ipso digna, nedum omnia,  
dicere non possem pñtq  $\omega\phi\pi\omega\pi$ . Facienda hæc justa erant Amisœ  
marito, facienda erant Praeceptorí optimè de me merito, cui etiam  
plus, quam Parenti, deberi ajebat magnus Macedo. Nihil affectui hic  
à me datum; at vero, ut nec huic paria invenissim verba, ita nec ille,  
quanquam alijs in laudes plerumque ingeniosior, si verba dictasset,  
vel minimam ejus laudum adquasset partem. Vale, mi Lector, ac  
fruere hisce VOSSI summi, que Tui, ac publici, juris jam factimus,  
operibus; & propediem alia exspecta, quibus prelaverent. Amstel-  
lodami vi Id. Quintil. St. Gregor. CIO IO C. L.

GERARDI IOANNIS VOSSII

DE NATVRA GRAMMATISTICÆ,  
GYMNASTICÆ, MVSICÆ,  
ET PICTORIÆ,  
LIBER.

C A P V T I.

DE QUADRIPARTITA ARTIVM,  
ac scientiarum omnium distributione.

I. §. **A**rtes, ac scientie, divinitus homini concessæ, ad quatuor genera revocantur: quedam sunt vulgares; ut sellularie, & his similes: aliæ liberales magis, sed populi communes; ut Grammatistice, Gymnastice, & quedam aliæ: aliæ proximè ad philosophiam preparant; ut ex viuæ, sive quæ disciplinarum orbem dicimus: aliæ sapere hominem docent; ut que philosophie nomine continentur.

Vm artibus, ac scientiis ita fere comparatum videtur, ut  
olim cum civibus Romani. Quorum quatuor genera  
observo. Alii enim in clavis erant nullæ: ut proletarii,  
sive capitecenti: aliæ in aliqua, sed non principe: ut  
piebiorum illi, qui assidui dicebentur: aliæ in clavis prima;  
qui duplices, minoris dignationis, equites; majoris, Senatores. Ex  
quibus Senator esse non poterat, nisi quod in oclingenta haberet. Haec no-  
stris temporibus fuerint viginti millia leuatorum sive ducatorum, vel  
Philippeorum, sive sexaginta Karolorum nulla. Eque s minimi pol-  
siderat quadringenta; hoc est decem milia leuatorum, sive Karolorum  
triginta millia. Nempe denario habito pro decima parte leuatorum,  
sive trium florenorum. Intia hunc centum qui Roma foret, haberet  
tamen quod in centum deferret: pro opum magnitudine in unum ex  
quatuor proximis classibus referebat. Terti igitur plebeus foret, ali-  
dius tamen erat. Sic vero dictus, quia illes dicit, hoc est, det Nam au-

tiqui ex δέω duo fecere, unde perdūint, atque alia apud Comicos. Minimus census fuit quinquē classis, qui erat mille ducentorum, & quingentorum æris: hoc est, Karoleorum trecentorum, & septuaginta quinque. Qui tantum æris non haberet, extra classem erat: ac quia ære non poterat, solo capite censebatur, ac licet censu non valeret, prole tamen sufficiendā Rempub. juvabat. A priori is capitecensi; ab altero, proletarii nomen accepit.

Cum proletarii, sive capitecensis (frustra enim hi apud Agellium distinguntur) conferre mihi videor posse artes eas, quæ à cordonibus, & fece populi exercerentur: ut futoriam, fartoriam, & similes: quas iecirco vulgares dicemus.

Cum plebeis assiduis contulero artes, quæ liberales habita; interim forent extra disciplinarum orbem; ut legendi, scribendique artis; adhuc illa, disco, cursu, vel cæstibus decertandi; item canendi peritia; atque, ex multorum judicio, etiam ars pingendi. Has artes dicemus *populares*, quia dignior *populi* vox, quam *plebis*; uti *plebis* dignior, quam *vulgæ*. Populus enim, præter proletarios, etiam assiduos, ipsosque equites, quandoque & senatores, comprehendit. Sed hic attendimus honestatem plebis partem; nempe florem ejus, non fecem: prout in vino distinguere solemus.

Splendido equitum ordini respondere videtur ἐγκυρωτικαῖς, sive orbis disciplinarum. Vulgo vocant septem artes liberales. Dixeris, etiam artes, quas proximè nominavimus, in liberalium esse numerum relatas. Memini: sed sui sunt gradus artibus liberalibus. Quis autem dubitet, quin Grammatistice, quin legendi scribendiisque artem dicimus, minoris sit dignitatis, quam Grammatice, sive pure loquendi artis? Quid etiam manifestius, quam Musicen, quatenus non aliud eà intelligitur, quam cantandi peritia, quam & teneræ ætati concedimus, honore esse longè inferiorem Musicæ scientiæ, prout à Mathematicis traditur, quam & Musicam philosophiam dixeris, si cum Peripateticis Mathetin, non περιπατητικαῖς, sed παιδεῖας, sive ipsius Philosophiæ partem facere voles? Nec sanè τέρπαθλον, sive quinquetionem esse, tam liberale est, quam orbem disciplinarum septem absolvisse. Quare si priores dixeris artes liberales, has *liberaliores* vocare liceat.

Amplissimo Senatus ordini respondet philosophia: ad quam etiam revocatur Eloquentia. Adhæc Iurisprudentia, Medicina; inio & Theologia, quatenus est sacra philosophia, in eo interim ab humana differens philosophia, quod non ex caussis naturalibus, sed principiis supernaturalibus, proficitur. Hæc disciplinas non *liberales* modo, vel *liberaliores*,

ret, sed liberalissimas, dicere possumus. Verum, quia in hoc negotio insolens sit talis appellatio, potius *principes scientias* dicamus, vel, si malis, libertas; quia non modo liberis digna, sed animum etiam liberent virtus. Sapere enim docent: quod vere est liberum esse, & ab utilitate affectum immunem, soli nuntiari, & anime sicut ac publico bono mancipatum: qualis mancipatus ipsissima est hominis libertas.

2. §. *Agere nobis animus est de natura ac constitutione artium.* Et scientiarum omnium, quae diximus: nisi quod decreta librecivitatis d. faciat illis arti, que circuuntur. Cuiuslibet, autem, artis genere, exercitu, aezera, viles, illiberales, fordidæ, circumforaneæ. Cujusmodi sunt illæ, quæ nullum, vel exiguum animi studium requirunt, ac solum occurrit in qua se faciendo, & pecunii congerendo: unde & mercenariæ dicuntur, servum omnino dignores.

Hancmodi sunt, quas trahant sellulare artifices, prout appellat Appuleius lib. XI. Florid. ubi de Pythagoracomo, quæ prius dicitur, p. 20, tunc gemmarum sculptori, fuit.

3. §. *Nec tamen artes sunt artes.*

Quia, ut in libro Nicomachiorum Arithmetices artes, tunc tamen, & alijs. artis: quædā ðaka: omnis artis bonum, ac per appetere visatur.

4. §. *Neque obscurum arbitror, cuiusvis de bonum artes mercenarie appetant, sunt enim Politice, famule, ac hæc comparata, ut societas eis illis nullum desideret, vel prestitum, vel ornamentum, ad bene beatèque vivendum, & ille autem nec est quod possidentem vel meliorem, vel utiliorum sit, aut Reipub. reddat.*

Sanè non abhorribile ab opificio Apollonii: ut B. Paulus; de quo Actor. xx. & 1 Cor. iv. 12, unde de codem sic B. Aug. ultimus de operi monachorum cap. XIII: Inneccenter. Et honeste, quæ apta sunt humanis libris, operabatur: sicut scilicet opera faberorum, strucorum, futorum, crucicorum, & his simili. Neque enim honestus ipsi reprehenerit, qui à reprobent superba: corum, qui vocari honesti amant, sed ejus non amant. Valde hinc timantur eo, quod artes huiusmodi sanctificavit ipse loquitator Christus:

quippe qui cum Iosepho fabrilem artem exercuerit; ut Iustinus Martyr, Basilius M. & veterum alii, censem. Et Deus ad nuditatem velandam primis parentibus fecit ~~de qua nō vix~~, sive pelliceas tunicas; ut est Gen. 111. Quod propriè capiendum; non item de carne, aut pelle humanâ; quasi sine pelle primus homo conditus fuerit. Quam Gnosticerum sententiam fuisse, docet Tertullianus libro de Resurrectione carnis. Ac Ioanni Hierosolymitano eandem placuisse, auctor est B. Hieronymus.

5. §. *Quare, ut puto, melius nobiscum vulgares dixeris, quam illiberales, aut viles.*

*Vulgares* quidem Posidonius vocat, & ex eo Seneca epist. LXXXVIII. Verba ejus adduco libri proximi, qui de Philologia erit, cap. 11.

6. §. *Sed et si vulgares ille non εἰπλῶς, comparatè tamen illiberales, ac viles, dici merentur. Nam scire ita sit, ut qui semper in tabernac confident, corpore sicut ignavο, minusque idoneo ad militiam: etiam, dum cibis rebus distinentur, animum plerunque quasi abiciunt, & ineptum reddunt ad capessendum Remp.*

Hinc Aristoteles ibidem, Στιθετικής ἐπιστημονῆς δια τὸν νομίζειν, γὰρ τὴν τοῦ πολέμου τε καὶ μάχην, οὐαὶ τοῖς τοῖς γενετικοῖς, γάρ τοι τούτους τοῖς αξιοτέροις, ἀγέργετον διπέραζον τοῖς εἰδέντες, οὐ τὸν πόλεμον, οὐ τὸν διατάξαν, fordidum esse opus hoc oportet existimare, & intem hanc, & doctrinam, quæcunque ad usus, & actiones virtutis, efficiunt iunctile corporis liberorum lumen, aut animum, aut mentem. Preterea, cur sellulariae artes, iuno & aliæ, quibus vietus patatur, ingenuo homine indignae exstimentur; ratio est illa, quod, quo quantum faciant, ab aliis pendeant, quibus adulari. sequere submittere cogantur: cùm contra homo ingenuus debeat animo vīle libero, non verò animi candorem polluere ac maculare, ut aliis placeat. Sed scitum est, quod Aristoteles mox fulgicit, post verba antea allata, etiam philosophiam, ac scientias liberales, reddit fordidas, & illiberales, si quis in his modum non servet, sed προσεργεῖται προσεργεῖται: hoc est, affidius in his sit, ut perfecte asequatur. Quis res protectio impedit multos actus civiles. Multoque illiberalius est solum, aut principie tractare liberales scientias questus, vel ambitionis causa. Quia ratione eadem etiam ex liberalibus sunt illiberales. At longe leuis est, si solum, aut potissimum dicamus virtutis causam, ac ut amicus prodatus in publico; quemadmodum ibidem recte monuit Stagira nostrar.

## C A P . I I .

## D E G R A M M A T I S T I C E .

1. §. **A** Vulgaribus artibus , quibus humillimi de plebe , ac infima multitudo , sese occupat , venio ad illas , quibus excreuntur liberi honestiorum ē populo : unde hujusmodi artes vocabamus populares . Quales apud Grecos fuere quatuor hec partim pueritiae , partim prime adolescentie studia ; Grammatistice , Gymnastice , Musice , ac , quorundam judicio , etiam Graphice , sive Pictoria .

Aristoteles lib. VIII . Polit. cap. III : Εστι δὲ τέχνης γραπτῆς παιδείας εἰδῶσι , γράμματα , ἡ γραμματική , ἡ μετρική , ἡ ποιητική καὶ γραμματική . Sunt autem quatuor fere , in quibus eruditire pueros consuetunt ; literæ , gymnaſtice , musice , & juxta aliqnoꝝ , ars pingendi .

2. §. Grammatistice est legendi , scribendi & scientiæ .

Ita ab Asclepiade proprio nomine dicta est . quam Aristoteles superius γράμματα , sive literæ , appellabat . Plato eam γραμματικὴν vocat : uti & Aristoteles lib. vi Topic. ubi definitur scientia legendi , & scribendi . Ac similiter appellat Sextus Empiricus lib. i adversus Mathematicat . Talis nimirum scientia initio Grammatice dicebatur , quia tota occupetur in literis : quomodo & Τεγματικὴ nomen fuit nobilis tragedie , quam , argumento ex literis ducto , terpferat Callias Athenensis ; de quo multa Athenaeus in decimo ; ac quedam etiam Cœsar Scaliger lib. i . de re poetica cap. VIII .

Grammaticen quoque nuncupant literæ elementariæ ; ut Julius Capitolinus in Pertinace : Puer literis elementariis , & caleculo imbutus . Vbi intelligit prima elementaria : de quibus Horatius epat . ad Pitones :

— Et pueris olim dant eruditæ blandit  
Doñores , elementaria velint ut discere prima .

Ab his diversæ proficiuntur litteræ , unde dicuntur litterati ; non litteratores , sive γράμματα . Sed Grammaticen considerabimus libro de Philologia . Nunc de Grammatistice progrediamur .

3.8. *Etsi hæc ars existimetur viliis; usus tamen ejus tantus est, ut vix ullis laudibus sati posse predicari. Præcipua tamen ejus utilitas in hoc consistit, quod sic occurritur hominum oblivioni, cum nemo omnium, que videt, vel audit, semper valeat minimisse. Nec negotia, vel commercia, absque ea possunt consistere. Maximus quoque usus est in fœderibus, & pactis, ad homines in officio continendos. Magnum preterea est, quod scripturæ etiam absentibus mentem nostram aperimus. Preterea hac arte prodiimus posteris, que multò ante ætatem eorum congerunt, ne, puerorum similes, sui solum temporis res sciant, ac divinam nesciant providentiam in mundo hoc gubernando. Orbis quoque disciplinarum, ac philosophia universa, quatenus nature lumine cognita est, ad incana secula propagatur. Imo scriptione etiam mori vivunt, ac loquuntur, benèque de orbe merentur: ad hæc ipsi etiam scriptores famam consequuntur immortalē: qua, quia senio non consumitur, proprius ad Deum acceditur. Denique optimum ac sapientissimum Numen pro infinito erga nos amore suo, eo Verbum suum voluit scriptis consignari, quod ab obliuione hominum vindicaretur, nec ægros mortales latet via, qua, velut scalis quibusdam, ad arces scandimus caelestes.*

Pleraque eorum, quæ ad seculum hoc pertinent, complexus est Philémon Comicus apud Ioa. Stobæum in Florilegio:

Oὐχὶ μόνον ἡ ἐνρε πάς λαλήσται  
Αὐτοῖς, ἀπέχοντες πολὺν απ' αὐτοῖς λαλῶν χρόνον.  
Οὐδὲ ἐν τρέπον μηδὲ πτε μηδὲ εἰς πέλιν  
Επιλίσθετοι μῶν μηδὲν, ἐμβλέψας δὲ πν  
Τάν τος τοιούτους εἴσεται, ἀλλα καὶ  
Ψυχῆς ιατρὸν κατέλιπεν τὰ γέμιματα.

In Florilegii Stobiæni Excerptis. Ea sic totidem senarii reddidit illustrissimus Succici regni, dum vi-  
veret, ad regem Christianissimum legatus, Hugo Grotius:

Nec ille tantum reperit, quo pacto die  
Absentes alter colloquiamur alteri,  
Et quareatione, quod quis addidicit semel,  
Oblivionis è potestate eximat,  
Retro gesta representans: verum adeò insuper  
Reliquis animi mediaticis litteras.

Simi-

Similia ex aliis de multiplici adēd Grammatisticae, sive iterationis usū adduximus lib. i de Arte Grammatica cap. 111; quæ inde peti, quam hic repeti, malo.

Porrò in multiplici adēd utilitate, nihil æquè admirationem meretur, quam quod de absentibus, ac posteris, utrobius dicebamus. Quid enim stupendum magis, quam quod cùm iis etiam sermonem feramus, qui immenis regionum, ac marium spatiis distant? Aut quid permiram æquè, quam quod post fata loquiemur etiā, non dieo cum necedum nunc natis, sed verò plurimis demum seculis post nos futuris. O divinum Scripturæ beneficium! Tu sola facis, ut absentes non absumus, muti loquamur, mortui vivamus. Cunctos seu discessitos, seu defunctos, sicut presentes: quoisque corporeis oculis nec videmus, nec audimus, eos in ingenii doctrinæque monumentis, & conspicimus, & saepe, quasi extra nos positi, non sine horrore loquentes audimus. Videlicet scriptura, quasi altera lingua, sermonis usum præstat, ut tum vel maxime manus, ac calami silentibus nobis sint loquaces. De hoc literario miraculo plerique omnes parùm cogitamus. In causa est, quod ei adsueverimus a pueris: quomodo nec vulgus miranda Solis attendit, quia eum quisque conspicit, simul ac pene luminis hujus, auræque æthereæ, tantum utur. At longè aliter affectæ sunt gentes illæ, quæ legere, scribereque, prorsus nesciunt; nec fando de ea audierent quicquam. Ut terris us compertum, quæ proavorum demum memoria in notitiam nostram venerunt. Amenum illud de mancipio Peruano in Brasilia, Misericordie dominus ad virum nobilem cum corbe sicuum pleno, ac literis. Mancipium deliciis captum bonam in via partem voravit. Cui missus erat, e literis deprehendit, quantum absuntisset. Quare nequitur arguit. Hic mendacij arguere literas, sequere diris devovere, si reus tutti inveniretur. Denuo à domino mittitur cum ficubus, & literis. Iam metuere literas cœperat, quasi videre, & vīla proloqui scirent. Cometarius igitur ficus, prius sub faxo abdidit literas, eique infedit. Via confecta, reliquum tradidit cum literis. Iterum arguitur. Ille negare factum, quod fecerit literas in obscuro non potuisse id conspicere. Et fortassis permanuisse animus, nisi tergo à domino Ibericis funibus, vel virginis ulmeis, perutto, in posterum etiam Plautinam metuisset virgideam. Narrat rem Ludovicus Richeomus libello Gallico de Valedictione anime. Aliaque de hoc Indorum stupore Ludovicus Vives in dialogis, Lælius Bisciola lib. vi subtiliarum cap. xi1, Petrus Cieza Tomi. ii Hist. Peruanae cap. xxxiv, Hermannus Hugo præfat, operis de scribendi origine, plurimique, qui de orbe novo scripserunt.

3. §. Multiplicem adèò fructum Grammaticis ex parte etiam vidit Epicurus. Quare, utcumque ei discipline haut necessariae viderentur, hanc tamen utillem fatebatur :

Vt Sextus Empiricus ait contra Mathematicos cap. 11.

4. §. Et tamen diffiteri non possumus, maximum saepe esse hujus artis abusum. Nam quicquid penè mali committitur lingua, idem & scriptio.

Tom. 3.  
pag. 174.  
& sequent.  
edit.  
Henr.  
Steph.

Vnde Thamus, qui Thebis Ægyptiis, imperitavit, urbe cuius custos fuit Deus Ammon, noluit literariam artem in regnum induci. Quod de Arithmetica etiam, & Geometria, atque Astrologia, judicium ejus erat. Platonem vide in Phædro \*, &, si juniores pretereret opus adire, Cœlum Rhodiginum lib. xxxii cap. xv. Etiam Licinius Imperator literas vocabat virus, & publicam pestem : ut est apud Sex. Aurelium Vitoorem.

6. §. Inter damnata illa Grammaticis est, quod crebro non moribus modo noceat; sed & hereses pestiferas propaget.

Imò Marcus, & Colarbasus (qui in Philastrii codd. perperam C. Bassus vocatur) ex Græcorum alphabeto novam fabricarunt heresin ; de qua Irenæus fusè, & paucis Tertullianus lib. de heresibus ; ut posteriores præteream.

7. §. Verum, ut ait Naso lib. 11 Trist. Nil prodest quod non laedere possit idem. Quare non, proprie abusum, tollendum est preclarum inventum ; verum legibus coerceri debet.

Alioqui cùm eadem dicantur, & scribantur, sèpiusque lingua, quam scriptio peccetur ; necesse foret illis literarum contemptoribus linguam præcidi, ne quid postea dicant, quod indictum oporteret.

8. §. Preclarum hoc artificium, secundum fabularem historiam, Parcis debetur.

Sic Higynus lib. de Fabulis cap. ccx xxvii. Hanc verò opinionem inde cœfœ provenisse, quod Parœ crederentur scribæ lovis, que Factum cujusque in tabulis exararent æneis.

9. §. Sin

8. §. Sin veriori insistendum historie; Romani quidem videntur suas accepisse literas ab Euandro; qui eas ex Arcadia in Latium intulit: Arcades vero accepere a Baotis; illi a Cadmo Phœnicio, Thebanæ in Baotia arcis conditore: ut Graci Phœnicie debeant literarum gloriam. Phœnicie autem, sive Cananæe literæ, non aliae, quam vetustiores Hebreæ; heverò eadem ac Samaritanæ, usque ad captivitatem Chaldaicam. Postea enim Iudei illis Chaldeorum usi sunt. Hebrei porro Cananeas, sive Samaritanas literas habuere ab Moysi, vel potius eo antiquiore Abrahamo, vel secundum alios, Setho, Adami filio, vel ipso etiam Adamo. Qui fortasse nec alius ab Theuth; unde Agypti se literas habere predicabant. Nisi Teuth ipse est Deus, a quo Adamus eas fuerit edocetus.

Sancum Graecum Θεόν, unde Latinum *Déum*, idem est ac *Theut*. Notissimum enim, quam facile pluribus in linguis finale S, & T, soleant commutari. At literarum scientiam esse dominum divinum, etiam gentes jucundarunt. Hinc Plutarchus quoque initio libelli de Ilide & Otride: Εγών γραμμάτων, καὶ υποτύχω, εἰναὶ τοῦτον τούτους. Mercurium Grammatices, & Musices, inventorem censem. Ac pottea ait, Mercurium statu parentem Isidos. Dixerat vero antea, de inscriptione templi Minervæ Saitidos loquens, eandem credi *Iisdem*, ac *Minervam*: que sine dubio sapientia est divina; vel humana quidem, sed divinitus inspirata. Verum de inventione literarum apud Latinos, Graecos, & Hebreos, aditis Lilium Gyraldum, dialogo primo de Historia Poetarum\*. Item que fusè hoc de argumento diligamus lib. x artis Grammaticæ cap. ix, x, xi: quibus distinctè egimus de inventoribus literarum variis in gentibus; præcipue tribus illis, quas dicebamus.

9. §. Atodius, quo nunc hoc nobile scribendi artificium addiscatur, non unius est generis. Title imprimis est, ut quis non modo bonum ad exemplum fingat literarum ductus, sed etiam videat scribentem. Tantum enim hic iuvat conspectus iste; quanto in aliis multis viva vox magis afficit. Conducit & pueri manum primitus dirigere, vel initio in tabula pulvere oblitâ styllo pingere. Vel aliquid optione scriptum subjicere membrane pellucide in qua

## DE GRAMMATIC A.

*scribendum. Vel si in membrana, ubi alter prius styllo aereo, aut argenteo, literarum figuras leviter impresserit, puer ducitus impressos atramento imitetur. Vel si in tabella, in qua litera incise, puer per sulcos stylum ducat. Quo pacto, quia ob latera sulcorum manus nequit aberrare, etiam ceci quidam scribere didicerunt.*

Atque hunc modum postremum etiam commendat Fabius; ac rationem addit, lib. I cap. I: *Cum vero jam ducitus sequi caperit, non inutile erit, eas tabelle quam optimè insculpi; ut per illos velut sulcos ducatur stylus. Nam neque erravit, quemadmodum in certis (continet itur enim nimirumque marginibus) neque extra prescriptum poterit egredi; & celerius, ac sepius, sequendo certa vestigia, firmabit articulos: neque egebit adiutorio manus suam manu superimposita regentis.*

*Nec satis est, si puer sic scribere sciat, ut legi posse: sed dandi est opera, ut belle, & celeriter scribat.*

Et rem, & causam, ibidem Fabius dicit: *Non est aliena res, quæ fere ab honestis negligi solet, cura bene, ac velociter scribendi. Nam cum sit in studiis precipuum, quoque solo verius ille profectus, & altis radieibus nixus, patetur, scribere: tardior stylus cogitationem moratur; ruris & confusus intellexit caret: unde sequitur alter dictandi, quæ ex his transferenda sunt, labor. Bellè autem scribere censendi, qui observant figuram literarum, contextum, seriem, ac proportionem. At mixandros, ac redimicula, minutarum mentium oblectamenta, sapientis est nihil morari; quia & feribentem onerant, & scripturam oblecurant. Solum igitur culpamus, qui viciosos fingunt characteres, vel proportionem literarum negligunt, aut versus habent obliquos, vel vacillantes. Quales non leguntur cum voluptate; immo saepe negliguntur; quia nemo vult sibi legenti crucem figi. Quin ipsos scribentes elegantior manus delectat; cōquæ lubentius, & facilius scribunt: ac paullatim non modo seire, sed velociter etiam pingunt. Sed si quis perpetuo celeriter scribere solet, periculum est, ne lete scribendi, si quam haber, amittat facultatem.*

**II. §. Porro non par facilitas est quavis in lingua, ut scribere discamus. His Belgice terris, quibus varia adeò obtinet scriptura, facillima ratio videtur, si ordiatur puer à manu, quævis Italicam, vel cursoriam vulgo vocant. Nam paucas si norit literarum figuræ, nullo negotio scit ceteras.**

*Vt si primò discat scribere ablativum scilicet, vel locis. Eadem enim utroque*

trobique literæ. Primo, lineolam rectam minorem efformando, sciet *i*: longiusculam, nōrit *l*, mox obliquam effingat, tum semi-circularem *c*, tum circularem *o*, hinc addat mixtam ex recta, & obliqua, *s*. Iam vocum circularem *e*, hinc addat mixtam ex recta, & obliqua, *f*. Iam vocem *fictio* habemus. Videamus de literarum aliarum figuris. Ex recta minori, nempe *i*, sciet *u*, *n*, *m*. Nec ab *i* multum abeant *r*, & *t*. Ex obliqua *e* nōrit *e*, uti ex eodem *e*, vel *e*, sciet *a*. Ex mixta *f*, disscet *f*. Iam ex recta, & longiori *l*, & minori, sciet *b*, & pauxillâ immutatione inde cognoscet *k*. Ex recta longiori, & obliqua *e*, vel *o*, efformabit *b*, & *p*; *d*, & *g*; a quo non longe abit *g*. Quomodo omnes habemus literas ultiores: cunctas videlicet, præter tres Graecas, *x*, *y*, *z*. Scio, qui unius horæ spatio, cum antea legere scribereque profisi nescirent, hasce literarum figuræ sic fatus commode exprefserent. Et de Grammatistice satis. Cetera enim, ad literas pertinentia, accurate prosequimur in pmo memorati antea operis de arte Grammatica.

## C A P. III.

## DE G Y M N A S T I C A.

1. §. **S**equitur Gymnastice: quam inter populares artes secundo loco  
etiam Aristoteles reponit.

Verba ejus ex octavo Politicorum superiori capite adduximus.

2. §. *Ea sic dicta est, quod plurimum vel nudi toti, vel soli  
verenda subligaculis coniecti, decertarent.*

De athletis, quin nudarentur, posteaque inungerentur oleo palestræ, nulli dubium est. Imo in nummis saepe totos videntur nudos: sed Graecos, A Romanis diutius fuit consuetudine. Discoboli non *τελευταὶ*, *teti nudi*; sed seminudi. Iaculatores saepe vestiti; nec semper tamen; quemadmodum postea dicam. Sicuti & de curſoribus.

3. §. *Gymnastice est ars, que in exercitatione corporis versatur.*

Galenus libello ad Thrasybulum: *τέλευται γυμνάσιοι τοποι τοι  
τοι τὰς γυμνασίου διαγενεῖσι. Ars Gymnastica est ea, ex qua exercitationum  
omnium facultates scimus.* Nempe, ut Aristoteles ait initio *iv* Polit. ejus est docere, *τὸν τοιούτον πόλιν τοιούτης γε, καὶ τις ἀγενὴς, qualis  
exercitatio cinq̄e corpori conveniat, & que optima sit.* Itaque Latine exercitorium dixeris.

4. §. *Quanti Gymnastiken fecerint veteres, arguit, quod & ei nomen proprium, Mercurium puta, prefecerint.*

Hinc Heliodorus lib. x: Τὸν ἐναγώνιον Εργά τέχνην καὶ γείζεται. In concertatoria Mercurii arte exercitatis simus. Horatii quoque est lib. i carm. ad Mercurium:

*Qui feros cultus hominum recentum  
Voce formasti catus, & decoræ  
More palæstræ.*

5. §. *Nec tamen gymnasii Mercurius præcerat solus : verum & Apollo Enagonius.*

Quemadmodum Athenis gymnasio in Lycco à Lycurgo Oratore exstructo: sicut est apud Lucianum in Anacharsi, sive de Gymnasiis: ut præteream, quod Herculii etiam, ac Thesleo, statuae in Gymnasiis fuerunt constitutaæ.

6. §. *Artis hujus subjectum est corpus humanum, quatenus aptum est ad sanitatem in se conservandam.*

Nam Medicina quidem magis in hoc est, ut morbum expellat: Gymnastica autem tota est in eo, ut ἑὐεξια, sive habitum bonum, qui sanitatis est vel pars, vel causa, custodiat, aut præstet.

7. §. *Locus, ubi se exercearent, gymnasium dicebatur.*

Nempe quia nudi in eo exercearentur; quemadmodum dictum.

8. §. *Atque hoc quidem propriè erat gymnasium : laxiti tamen extensa est significatio : quia in eodem & philosophari solent, & lavari.*

Itaque gymnasium aliqui solum accedebant, ut animum exercearent, audiendo philosophos, rhetores, mathematicos, vel alios. Alii solum, ut exercearent corpus. Alii tantum, ut lavarentur. Quidam vero propter haec omnia. Alexander Severus Imp. domi legebat: ac deinde exercebat corpus, & lavabatur. Lampridius in ejus vita, postquam narrat, quorum lectione imprimis caperetur: Post lectionem, inquit, operi palæstræ, aut sphæristrio, aut cursui, aut in ultimis molitorioriæ, dabat. Atque inde unctus lavabatur.

9. §. Pri-

9. §. Prime gymnasii partes erant porticus plene exhedris; in quibus philosophi, aliisque, confidentes disputatione.

Vitruvius lib. v. cap. xi, ubi de palestrarum ædificatione: *Constituantur in tribus porticibus exhedra spatiose, habentes sedes; in quibus philosophi, rhetoresque, ac reliqui, qui studii delectantur, sedentes disputatione possint. Hujusmodi ξεδηαι, quæ ἀπορρεγισταὶ dicta ξεδηαι, etiam Cicero habuit in villa sua Tusculana. Sic enim scribit ad M. Fabium Gallum lib. viii epist. xxiiii. Exhedriaque mithi nova sunt insinuata in porticula Tusculana: ea volebam tabulis exornare.*

10. §. Alter locus erat εφέσιον, vel εφέσιον, ubi ephebi, sive puberes, exercabant corpus.

Sic sanè & Mercurialis lib. iii de re Gymnastica cap. viii. Ac merito abit a Giulio Choulo; qui ludum litteriarum signari hoc nomine arbitrabatur. At temere a Mercuriali recessit doctissimus Petrus Faber lib. iii Agonisticum cap. xxvii: ubi per *ephebeum* intelligit ganeam, sive lupanar; illudque palestræ genus, quod καὶ επέβολο dixerunt. Nec meliora, quæ addit de ερετρίαις, & voce ερεδαι. Mercuriali assentit quoque in Vitruviano lexico Bernardinus Paldus, Guastallæ abbas. Et recte docet *ephebeum*, vel *ephebeum*, non *εφέσιον* scribi oportere. Nam ισχεῖαι, pubes: at locus gymnasii ξεδηαι, vel ιστεῖαι.

11. §. Tertius locus est καρπίαι, vel καρπάῖαι, ubi solle lusorio, ac pilâ lusitarent.

Sic vocem eam apud Vitruvium interpretantur Barbarus, ac Baldus, Philander, cum in vulgaris Vitruvi exemplaribus esset *coriscum*, emendabat *coriscum*. απὸ τῆς καρπῆς, ut intelligatur locus, ubi καρποί, sive pueri exercebantur; quomodo ut ephebis, sic & puellis, fuerit locus in gymnasio, ubi se exercebant. Sed de eo silentiani est apud veteres. Nihil melior est altera ejusdem doctissimi vitri conjectura; quia iepi posse aut καρπίαι, τονθρίαι, δέρη τε καρπῆς, τονθρᾶ. Quis enim veterum testimoniū gymnasii partem fecit?

12. §. Quartapars erat elothesium; ubi uigilantur, reponerentur.

Quod nomen indicat, vocem confidamus ex *laconis*, *elatum*, & *leto*,

*positio.* Ut nihil opus sit cum Philandro describere *eleodenium*, ~~στό το~~ το  
δένειν, hoc est, *rigando*. Virgilius *AEn.* **III:**  
*Exercet patrias oleo labente palastris.*

Aliter dicebatur *ἀλειφέσιον*, ab *ἀλείφειν*, *inungere*. Ea unctio duplex:  
una ante exercitationem, quæ siebat ceromate, sic dicto, quia cera esset  
oleo subacta: cui postea pulvis affundebatur. Altera inunctio siebat oleo  
magis pretioso: quippe variis odoribus condito. De utraque hac in-  
unctione adi Mercuriale lib. **I.** *Gymnastices*, cap. **VIII.**

**13. §. Quincta pars, coniferium; ubi qui inuncti erant, pulvere  
adspicerabantur.**

Vox est à *κύνισι*, hoc est, *pulvis*. Fallitur Perottus, qui intelligebat  
*ἀπόδημον*, ubi vestes exuerent. *Spoliarium* Latini dixere. Omirno  
enim signatur locus, ubi luctaturi, postquam inuncti essent, palvere  
respergerentur, ne ob lubricitatem olei, parum validè se mutuo compre-  
henderent in lucta. Nec eam ad rem quovis usi pulvere, sed tere *Agym-*  
*tio*: ut (verba Plinii sunt lib. **XXXV.** cap. **xiiii**) *e Nilo arena tenuissima ad*  
*debollanda corpora palastræ studis*. Ac *Uranquillus* in *Nerone* cap. **XLV**  
meminit *Alexandrina navis, pulverem luctatorium auticis advehentis.*

**14. §. Sexta pars ipsius palaestra fuit locus; ubi luctabantur; sic  
στό της παλλης, sive lucta dictus. Septima σΦαιρεσίειον, ubi τη  
σΦαιρα sive pilâ exercercentur. Octava inter porticos, & muros,  
ubi currebatur. Nonus xylos, & xystra, continebat.**

*Xyli* Latinis porticus teatæ, ubi athletæ hieme exercercentur. *Xyli*,  
subdiales ambulationes, ubi athletæ exercercentur aestate.

**15. §. Decimus locus balnea, ubi nunc calida, nunc frigidi, lavabantur.**

Hic & Laconicum, in cœlo calore secco sudor eliciebatur. De Gym-  
nasio, & ejus partibus, satis pro instituto.

**16. §. Finis Gymnastice est conservare validinom, ac bonum  
corporis habitum comparare.**

Auctor Aristotle lib. **VI** *Polit.* ubi ait, conferre γυμναστικων στοιχειων, ad fortitudinem: sive τεχνης, τεχνarum, τεχνarum, ad sanitatem, &  
robur.

*robur.* Ac eadem mens Galeno in tertio *Tzicrav.* Nempe ut otie <sup>Sedis locis</sup> corpus sit *segne*, ac torpidum; ita exercitatione bonum acquirit habitum.

17. §. *Bonus iste habitus corporis in robore, & agilitate, potissimum consistit. Ex quibus duobus, robur quidem athletus magis conductus: sed agilitatis major est usus in bello.*

Sevit hoc Epaminondas: de quo sic in vita ejus Cornelius Nepos: *Postquam ephebius factus est, & palestrae dare operam coepit: non tam magnitudini virium serevit, quam velocitati. Idam enim ad athletarum usum; hanc ad bellorum existimabat utilitatem pertinere. Itaque exercebatur plurimum currendo, & luctando, ad eum finem, quoad stans completi posset, atque contendere.* Ob hunc agilitatis, ac velocitatis usum in re bellica, Achillis ad laudem praedicat Homerus, quod fuerit *πέλευς*, hoc est, acutus, iuxta illud Festi, sive Pauli: *Acutus dicebatur, cui praeceps erat in currendo acumen pedum.* Sed de usu Gymnastice in bello mox pluribus dicemus.

18. §. *Nec solum prodest valetudini conservande, sed etiam acquirende.*

Itaque, ut auctor est Elianus lib. iv. Var. Hist. cap. xv, Strato, Corragi filius, valetudinem ab hac arte remedium quæsivit; ac tantum proficit, ut uno die apud Olympiam lucta, & pancratio, pronunciaretur vicitor.

19. §. *Egyptii tamen, grammaticice contenti, gymnasticen negligebant.*

Testis Diодорus Siculus lib. I, ubi de his sic scribit: Πάλαιστρας δι-  
μηνιοὶ τοιοὶ καὶ τοῖς παρταῖς. Πάλαιστρας δὲ οὐ τῷ καὶ βουγαῖς εἰ-  
ται πατέρες πατέρων τοσοὶ τοιοὶ καὶ οἱ οἴκαι τοιοὶ, αὐτὸι γαπλιών τοιοὶ πατέρες.  
Παλεστραὶ τέρατα παρόντες διδούσι. Palestram vero apud eos discere non est moris.  
Nam ē quotidiana palestræ exercitiis non sanitatem, sed exigui temporis re-  
bur, & omnino periculosum, comparari junioribus existimat.

20. §. *Inō nec Romanis veteribus publica fuere gymnasia, quibus juventus sese exercebat.*

Hinc Vitruvius, qui sub Augusto vixit, lib. v cap. xxi: *Nunc milii cedentur  
(cameris)*

(tame si non sint Italicae consuetudinis) palæstrarum edificationes tradere explicatæ, & quemadmodum apud Græcos constituantur monstrare. Itaque Budæus Annot. in Pandeæt. ad L. Athletas, postquam Plauti Bacchidi bus versus adduxisset, de cursu, lucta, disco, pila, & aliis puerorum exercitiosis; subiungit deinde\*: Quod de institutione Græcorum intelligendum. Romani enim id genus exercitamentis non utebantur. Ac aliquanto post\*: Palæstra, id est, edificia, exercendis corporis, & animi viribus, accommodata, Græcorum consuetudinis erant; Romanorum non erant; apud quos ephelia non erant, id est, loca puberibus exercendis constructa.

21. §. Greecis contrà Gymnastice magno in honore erat; apud quos etiam gymnica certamina in sacris exhibita sunt ludis, ut populus ad ea libenter conflueret.

Quâ de re Plutarchus in V. Symposiacô. Loquimur verò nunc de ludis Gymnicis: à quibus diversi erant tum equestrès, five Circenſes; tum scenici, five musici.

22. §. Finis ludorum erat horum duplex. Unus fuit religio Deorum. Nam credebant sic honorari Deos; eoque facilius omnia ab iis impetrari.

Verum quod in vanorum fieret Deorum honorem, idem in contemnum vertebat veri Numinis. Vnde Cyprianus libro de Spectaculis: Omnia ista spectaculorum genera damnavit (Scriptura) quando tuolatriam sustulit, ludorum omnium matrem.

23. §. Alter finis erat voluptas, quem inde populus cuperet.

Nempe idem ludorum erat Gymnicorum finis, ac Circenſium, nec non scenicorum, five τῶν τὴν γεωργίαν μεταπλεύσας πολιτεύεται, ut Aristoteles vocat, Politicorum lib. VIII.

24. §. Iam ante Trojana tempora certatum disco, lucti, cursu, & similibus; si credimus Statio Papinio,

Cujus illud in VI Thebaidos de Tydeo:

Ille quidem & disco bonus, & contendere cursu,  
Nec cœstus bellare minor. Sed corde labores  
Ante alios erat uncta Pales.

Nisi malis, *uncta Pale*: ut non significetur rusticum numen Pales; sed Dea *Pæsan*, sive Lucta, palestræ præses. Sic eenset P. Faber lib. **ix** Agonist. cap. v.

**25. §.** *Quod si Papinii parùm valeat auctoritas: sicutem (nisi nec Homero credatur) Iliacis temporibus obtinebant.*

Liquet hoc ex Iliados B, & Ψ, Odyl. Θ, ac Ψ: ubi Græcos milites in castris se his exercuisse memorat.

**26. §.** *Sed que Homerus refert, quedam tantummodo Gymnastice femina fuere. Sanè non multò ante Platoni tempora pueris, ac juventibus, gymnasia sunt constituta.*

Auctor est Galenus ad Thrasibulum: imò & Plato id fatis docet in Protagora, & alibi. Mox autem ab anno septimo pueros in Grammaticis, ac Gymnasticis, institui solere, ait Xenocrates, Platonis discipulus, eleganti libello de Morte, quem transluit Ficinus. Multumque ad laudem pertinuisse juventutis, iteo studio excelleret, verba hæc docent Philolachus adolescentis apud Plautum Mottell. act. **i.** sc. **ii.**

*Quo neque indūrior de juventute erat,*

*Arte gymnastica, disco, hastis, pilis,*

*Cursu, armis, equo.*

Item Bacchidibus act. **iii** sc. **iiii**:

*Nego tibi hoc annis viginti sui je primis copie,*

*Digittum longè à pedagozo pedem ut efferves edibus:*

*Ante Solem exortientem nisi in palestram veneras,*

*Gymnasia præfecto h. ut medioris pueris penderes.*

*Id quo obigerat, hoc etiam ad malum accelebatur malum,*

*Et discipulus, & magister, perhibebantur imprebi.*

*Ibi cursu, luctando, hastâ, disco, pugilatu, pilâ,*

*Saliendo, se se exercabant matus, quam scerto, aut scutis.*

Similis est apud Terentium locus Eunucho act. **iii** sc. **ii.**

**28. §.** *Ac sic quidem apud Græcos fuit. Etsi vero Romanis ante Augustum, & aliquanto post, Gymnasia publica non erant: minime tamen exercitationes negligebant. Quippe juventuti Romane in campo Martio mos erat exerceri curruum, vel equeorum dissertatione; item pilâ, ac palestra. In Tiberi etiam natae solent.*

Strabo lib. **v**\*: *Tούτων δὲ τὰ παιδιά εἰ μάχης ἡ γένεα καὶ ποτε θεοῖς αὐτοῖς συμβαῖται.* \* pag. 236.  
αὐτοῖς anno 1620.

φύσει προσλαβθών καὶ τὸν ἐκ τῆς πεντολας κέρμον· ἡ δὲ μέγεθος τῆς πεδίου θεο-  
μαχὸν ἄμα, ἡ τὰς ὁρμαπόδηροις, ἡ τῶν ἀληνῶν ἵππωσιν, αἰχάλυτον παρέχων  
τῷ ποστῷ τῷ Δει, τῷ σφράρᾳ, ἡ κίρκῳ, ἡ παλαιάξῃ, ψυμναζομένων. *Hoc-*  
*rūm pleraque Martius habet campis, cūm natura, tūm hominum prudentiā*  
*ornatus. Nam & magnitudo ejus mirabilis est, & curruum, equorumque*  
*decurzionibus, liberè patet, tantæque multitudini pila, ac palestrā, se exercen-*  
*tium. Sed pro κίρκῳ, ut observatum Casaubono, legendum videtur*  
*κείχω, ut respiciat exercitationis genus, quod κείχωσιν Oribasius ap-*  
*pellat. Vel referendum ad discum. Romanas etiam exercitationes me-*  
*morat Horatius lib. I. od. viii, ubi refert equitationem in campo Mar-*  
*tio, natationem in Tiberi, (à quo & campus Martius dictus est Tiberi-*  
*nus) palestram, five luctam inundotorum olivo, difci jactationem, &*  
*emissionem jaculi. Nec juvenes solum se exercebant; sed etiam viri.*  
*Ex innumeris exemplo fuerit Cæsar Augustus, qui quo paœto exercere*  
*corpus soleat, in vita ejus Tranquillus docet cap. LXXXI. Exercitatio-*  
*nes campestres equorum, & armorum, statim post bella civilia omisi: & ad*  
*pilam primo, folliculumque transiit: mox nihil aliud quam vectabatur, & de-*  
*ambulabat, ita ut in extremis spatiis subultim decurseret. Primo hic me-*  
*morantur equitatio, & certamen in armis. Hinc partim pila trigona-*  
*lis, qua ludentes terni triangulum faciebant: partim folliculus, five follis*  
*pugillatorius, qui non cubito, ut follis sic ἀποδιctus, sed pugno, five*  
*pugillo impellebatur, unde pugillatorius Plauto\* dicitur: præter quæ pale*  
*genera erat paganica, & harpastum. Exinde sequuntur vectatio, seu vehi-*  
*culo, seu lecticā, vel sellā: & deambulatio, quæ definit in cursu cum*  
*salu. Addit deinde, sic se exercuisse Augustum, non solum, ut solent in*  
*campo Martio, verenda velatum subligari, quod inde *campestre* dictum:*  
*sed corpore etiam reliquo tectum, iodicula, & fettorio; vel potius fē-*  
*gelstri; ut eruditī corrigunt.*

\*Rud. act. 3.  
se 4.

### 28. §. Serò autem, nec nisi tempore Neronis, Romæ exstruci capere Gymnasia.

Neronis Gymnasium idu fulminis conflagrassæ, est apud Tacitum  
in xv Annalium. Etiam postea exstrudi cile, alia fiducia, si argumentum  
argumento est P. Victor, qui sub Valentino libro v. 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. &  
descriptione Romæ, meminit stadiorum, quæ prædictæ sunt nunc. De-  
finata, credibile est. Pluraque de hoc Petrus Haber in Aggregationis lib.  
iii cap. xv.

29. §. Posit Ägyptiorum, veterumque Romanorum opinio, cum illa Ciceronum sententia ex parte conciliari, se disserim inter statis, & exercitia gymnastica, status mus. Conveniunt enim corpori exercitia moderata, non immodica. Pueris item leviores conducunt exercitationes; non athleticæ; que & formam corporis rumpunt, & incrementum corporis impediunt.

Hoc est, quod Aristoteles suadet, \* μέτρα γάρ οὐκ εἰσὶν απόλετα. lib. 9.  
τελεστές, usque ad pubertatem leviores adibendæ exercitaciones. Iubet  
mox, διατρέψομεν τὰς ἀναγνώσσους, πάντας, αἱρετούσι, acire victimam  
violentum, & labores ad necessitatem impositos. Quæ pudençat esse iunctiorum  
τοις τῶν ἀνθρώπων, impedimentum, quo minus corpus crescat. Vnde & ait,  
deum triennio post pubertatem locum habere duros illos labores, &  
adstrictam cibi rationem; quam vocat ἀναγνώσσου: nisi scriplerit,  
Ἐγερασίαν, ut est in libris aliis, & Aquinas etiam legit, quia nempe  
alimentum siccum valeat ad corpus firmandum.

30. §. Ino ne firmatori quidem etati habitus conductit athleticus.  
si quis ad civilia munera enutritatur. Neque enim ad conservan-  
dam sufficit Rempubl. corporis robur: ac vel maxime tempus est  
concedendum addiscendis virtutibus civili vita necessariis.

At robore solo primas tenere, sive, ut Aristoteles loquitur, πεντα- lib. 9. Parte.  
γωνιαῖς, ἢ εὐδαιμονίᾳ, ferimum est. Quomodo lupus valet robore, sed  
nulli se periculo honestatis causa exponeret. Mirum autem est, Rufum  
Perinthium, ut in Sophistarum vitis Philostratus refert, se athletico ci-  
bo, ac labori, sponte adstrinxisse, ut ita corpus esset valentius. Neque  
enim vel civili dignitat, vel disciplinis liberalibus, eo robore est opus.

31. §. Nimirum Gymnastice tres sunt forme; simplex, bellica, &  
athletica. Simplici id solum propositum fuit, ut modico exercitio  
sanitas conservetur, ac bonus habitus vel defendatur, vel au-  
geatur.

Liquet hoc ex iis, quæ de fine Gymnastice antea diximus.

32. §. Bellica que idem finis: nempe ut exercitiis fermentur corporis  
vires. Sed præterea est alter quoque, ut ad rem militarem ma-  
gis reddit idoneos.

Plato in viii de Legibus\*: Εἰ γάρ πάτεται πλευρικῶν η σφιξτῶν εἰς τὸ

\* Edit. H.  
Steph. Toda  
2. pag. 832.

οξύτης, πάντως ή μὲν διὸ τῶν ποδῶν, η δὲ η διὸ τῶν χειρῶν. Φυγὴν μὲν η  
έλεῖν, η τῶν ποδῶν. η δὲ εὐ τοῖς συμπλοκαῖς μάχη, η σύσσαις, ιχύς η  
φώμης δεομένην. *Omnium igitur maximè ad bellum confert corporis celeritas,*  
*sive agilas, partim quidem pedum, partim manuum: ad fugiendum qui-*  
*dem, & insequendum, pedum: sed pugna, & conflictus, in quibus conseruntur*  
*manus, viribus & robore indigent.*

33. §. *Ideo Cretenses, cum armorum usu interdixissent servis, etiam*  
*interdixere Gymnasiis.*

Testis Aristoteles lib. II. Politicorum cap. III: Κεῦτες δὲ τὰς τὰν τὰ  
ποὺς δέλτοις ἀφίεντες, μένον ἀπειρήκασι τὰ γυμνασία, καὶ την τῶν ὅπλων κτῆσιν.  
Cretenses enim, cum alia servis permetterent, gymnasii solum iis interdixere,  
& armorum usu. Atque hæc de bellica Gymnastica forma.

34. §. *Athletica forma solūm præstabat corporis magnitudinem,*  
*robur, ac celeritatem: idque ut in his aliquis preccelleret ceteris,*  
*ac honorem pro premio referret.*

Curæ enim hoc iis erat, qui in gymnasii exercebantur, ut fierent  
ἀθληταὶ τῶν γυμνικῶν ἀγώνων, prout eos vocat Xenophon de dictis &  
factis Socratis. Nomen verò Athletarum magis ad ludos spectare Gym-  
nicos, auctor est Iulius Pollux.

35. §. *Athletica hæc, dum tota est in eo, ut corpus reddat crassum,*  
*ac robustius, fere reddebat torpidos, ac segnes.*

Conqueruntur de hoc Plato, Galenus, Plutarchus. Ac hic quidem  
ex eo colligit, militari vitæ esse inutilem, imò noxiām. Vide ejus Phi-  
lopœmenem.

36. §. *Quintuplex verò gymnicum exercitium statui solet: cursus*  
*saltus, discus, jaculum, lucta.*

Quæ Simonides lib. I cap. I. Αντελογ. hoc versu complexus:  
Ἄλμα, ποδωκίων, δίσκον, ἀκοντι, παλίω.

\* *Fol. 132o.* Eustathius \* verò in Homeri Iliad. Ψ, hoc resert ordine: ἄλμα, παλίω,  
δίσκευμα, κόντον, η δρέπων. Scholia tñ Pindari, ac Sophoclis, hoc mo-  
do: ἄλμα, δίσκος, ἀκόντιον, δρέμα, η πάλη. Atque ab his πίνακας  
vocabantur, Latinis *quinqueriones*.

37. §. A

37. §. A cursu incipiamus, quando is naturâ est primus. Hujus certamen publicum primi instituere Elienses.

Testis Pausanias quinto, & sexto Eliacorum.

38. §. In cursu propriè non tam de robore, quam agilitate, certamen fuit. Quamquam agilitas illa hanc expers esse roboris debet.

Itaque veteres interdum laxius usi voce λαγύες, & πάρην\*, sic ut includat τὸ πάχος†. At pressius accipi dicendum, quando ιχύς, & πάχος, conjunguntur. Arque hinc non difficile est statuere de questione illa, an πάχος, † sit ιχύεσθαι.